

Số: 484 /BC-UBND

Quảng Điền, ngày 13 tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác phòng, chống tham nhũng; buôn lậu và gian lận thương mại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Quảng Điền.

Thực hiện Kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Chương trình, kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. UBND huyện báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN); buôn lậu, gian lận thương mại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN**

*a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN*

Trong năm 2023, UBND huyện đã tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó chú trọng triển khai các Kế hoạch của Tỉnh ủy, Huyện ủy về Chương trình trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch số 06/KH-UBND, ngày 10/01/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, Chương trình số 15-CTr/HU ngày 30/01/2023 của Huyện ủy trọng tâm về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/01/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện và Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 27/02/2023 về thực hiện giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng thuộc lĩnh vực và phạm vi quản lý; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến quán triệt chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng.

***b) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN***

Thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN, chú trọng việc quán triệt công tác PCTN gắn liền việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội các địa phương, đơn vị. UBND huyện chỉ đạo Hội đồng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN và các văn bản thi hành có liên quan theo Kế hoạch 11/KH-UBND ngày 10/01/2023 về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023. Phối hợp với Thanh tra tỉnh tổ chức Hội nghị phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng cho thành phần là lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện, đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các công chức phụ trách tại các xã, thị trấn.

**2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

***a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động***

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh thực hiện công khai minh bạch trong hoạt động như công khai, minh bạch trong cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, cơ chế chính sách, các chế độ, định mức, tiêu chuẩn gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ quan, đơn vị; 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức năm 2023 để công khai tình hình quản lý, sử dụng kinh phí và thực hiện các chế độ chính sách tại các cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai, minh bạch, chặt chẽ các quy trình thủ tục về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên các lĩnh vực tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, tổ chức, cá nhân thực hiện các giao dịch hành chính, hạn chế tiêu cực, tham nhũng nảy sinh.

***b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ***

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về việc công bố công khai dự toán ngân sách nhà nước huyện năm 2023 sau khi được thông qua kỳ họp HĐND huyện đầu năm, trên cơ sở đó UBND huyện đã quyết định và thông báo cụ thể chi tiết về dự toán ngân sách đến từng cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện theo đúng quy trình Luật Ngân sách.

Đã thực hiện đúng quy chế kiểm tra, thẩm tra, thông báo dự toán để các đơn vị dự toán ngân sách huyện thực hiện việc chi ngân sách theo dự toán được duyệt, đảm bảo nguyên tắc quản lý tài chính ngân sách theo quy định.

Tiếp tục thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về chế độ, định mức để tổ chức thực hiện đúng quy định. Đồng thời, tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định về chế độ, định mức các cơ quan, đơn vị trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ, các quy định về chế độ, định mức, tiêu chuẩn trên các lĩnh vực tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 về việc ban hành Quy định tổ chức thực hiện ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 về việc quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan hành chính nhà nước năm 2023; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp giai đoạn 2023-2025, Kế hoạch số 55 /KH-UBND ngày 22/02/2023 về thu ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện Quảng Điền và Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Việc mua sắm tài sản, thiết bị thực hiện đảm bảo công khai minh bạch và theo hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh.

***c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn***

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 25/12/2020 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động bộ máy nhà nước trên địa bàn tỉnh. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2023 về kiểm tra công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 2023; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 11/01/2023 về triển khai thực hiện Đề án Văn hóa công vụ trên địa bàn huyện năm 2023. Đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành công vụ; thực hiện Quy chế văn hoá công sở; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức theo quy định. Cũng cố, kiện toàn Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính để tiến hành kiểm tra nhằm xử lý và chấn chỉnh kịp thời vi phạm về kỷ luật, kỷ cương hành chính các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về thành lập Đoàn kiểm tra công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở năm 2023. Theo đó, Đoàn kiểm tra đã tiến hành 02 đợt kiểm tra đột xuất đối với 06 cơ quan, đơn vị và kiểm tra 08 cơ quan, đơn vị lồng ghép với kiểm tra công tác cải cách hành chính. Sau kiểm tra, UBND huyện chấn chỉnh tại cuộc họp UBND huyện thường kỳ đối với những trường hợp chưa nghiêm túc, yêu cầu cơ quan có liên quan tổ chức rút kinh nghiệm, trong năm qua trên địa bàn huyện không có cán bộ, công chức, viên

chức có hành vi vi phạm pháp luật và vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính đến mức phải xử lý kỷ luật.

***d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí của người có chức vụ, quyền hạn***

Thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 15/8/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 30/9/2022 về điều động, chuyển đổi vị trí công tác công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc điều động, chuyển đổi vị trí công tác nhân viên kế toán các trường học trên địa bàn huyện. Đến nay, đã điều động 7/7 trường hợp công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường thuộc diện điều chuyển, 09 công chức Tài chính - kế toán các xã, thị trấn và 27 nhân viên kế toán các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện.

***đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt***

- ***Công tác cải cách hành chính:*** Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh huyện Quảng Điền năm 2023. Chỉ đạo Trung tâm hành chính công huyện hoạt động có hiệu quả, đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tích cực thực hiện công tác cải cách hành chính, công tác giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn. Đặc biệt là việc tổ chức niêm yết công khai đầy đủ các hồ sơ, thủ tục hành chính, các khoản phí, lệ phí theo quy định và các văn bản có liên quan.

Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục hoàn thiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng; xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 tại UBND huyện thông qua Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 10/01/2023 về triển khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND huyện Quảng Điền năm 2023, phê duyệt mục tiêu chất lượng và kế hoạch tổ chức thực hiện mục tiêu chất lượng để kịp thời giải quyết và khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn.

- ***Ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt:*** Đã ban hành Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện về chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023, đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành quản lý hoạt động cơ quan

nhà nước, sử dụng các phần mềm dùng chung phục vụ công tác quản lý điều hành. UBND huyện đã chỉ đạo, yêu cầu các cơ quan đơn vị sử dụng phần mềm về quản lý điều hành văn bản; triển khai thực hiện sử dụng hệ thống Trang thông tin điều hành tác nghiệp; sử dụng hộp thư điện tử công vụ để trao đổi, cung cấp thông tin phục vụ công việc.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg, ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ về trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách và thực hiện việc thanh toán sử dụng ngân sách nhà nước đều được thực hiện bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước để kiểm soát, theo dõi và quản lý đối chiếu theo quy định, hạn chế thấp nhất việc giao dịch bằng tiền mặt nhằm phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng. UBND huyện đã Ban hành Công văn số 413/UBND ngày 13/3/2022 về triển khai hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên nền tảng Hue-S; đồng thời chỉ đạo các cơ quan đơn vị đẩy mạnh việc thanh toán sử dụng ngân sách nhà nước bằng hình thức chuyển khoản qua Kho bạc Nhà nước.

***e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn***

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch 437/KH-UBND ngày 22/11/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 30/11/2022 về triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập, đồng thời giao trách nhiệm cho Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện trong việc hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp kết quả công tác kê khai, minh bạch tài sản thu nhập trên địa bàn huyện. Kết quả đã có 73/73 cơ quan, đơn vị với 415 người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập đã tiến hành kê khai và tổ chức công khai qua hình thức tổ chức công bố tại cuộc họp và niêm yết. Ban hành Kế hoạch 250/KH-UBND ngày 20/11/2023 về việc triển khai công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập, giao Thanh tra huyện hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện theo quy định.

**3. Phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

***a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:***

Trong thời kỳ báo cáo trên địa bàn huyện không phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

***b) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:***

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thành lập Đoàn kiểm tra việc quản lý kinh tế, tài chính của Hợp tác xã nông nghiệp Lãn Thủy, xã Quảng Ngạn. Qua kiểm tra, đã phát hiện vụ việc Kế toán hợp tác xã lợi dụng có dấu hiệu vi phạm pháp luật chiếm dụng số tiền 667.816.900 đồng của Hợp tác xã. Kết luận kiểm tra đã xử lý chuyển hồ sơ vụ việc cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện để tiếp tục điều tra xử lý theo quy định pháp luật.

***c) Kết quả xử lý trách nhiệm người đứng đầu***

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 06/2016/CT-UBND ngày 08/01/2016 của UBND huyện về nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong cơ quan hành chính. Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trách nhiệm thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nhằm kịp thời phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị. Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn huyện chưa có trường hợp nào vi phạm bị xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra tham nhũng.

#### **4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong PCTN**

Trong năm 2023, đã ban hành Công văn số 2715/UBND ngày 21/11/2023 về hướng dẫn công tác phòng, chống tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước; qua đó đã triển khai, hướng dẫn và phổ biến đến các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội trên địa bàn xây dựng môi trường kinh doanh, hoạt động lành mạnh, không tham nhũng; giám sát việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng của thành viên, hội viên, tích cực tham gia vào việc hoàn thiện chính sách, pháp luật.

Mặt trận Tổ quốc Việt nam huyện và các tổ chức thành viên đã phát huy được vai trò đối với công tác PCTN, thể hiện qua việc thực hiện chức năng giám sát; tuyên truyền, giáo dục pháp luật đến nhân dân, đoàn viên, hội viên; Chú trọng vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên trong việc phối hợp với các cơ quan quản lý Nhà nước xây dựng thể chế, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; giám sát cán bộ, đảng viên ở khu dân cư; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân; kịp thời chuyển tải đến các cơ quan chức năng những ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị, phản ánh của nhân dân...

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan: Phòng Văn hóa Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện tiếp tục xây dựng chuyên mục tuyên

truyền thường kỳ về công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, thông tin văn bản quy định về PCTN. Đăng tải thông tin tình hình thực hiện, hoạt động công tác PCTN của các cấp, ngành từ Trung ương đến địa phương lên Trang thông tin điện tử của các UBND các xã, thị trấn góp phần thực hiện tốt công tác PCTN trên địa bàn huyện.

## **II. CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ; BUÔN LẬU VÀ GIAN LẬN THƯƠNG MẠI**

### **1. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng thực hiện chặt chẽ trong công tác thẩm định các hồ sơ xây dựng cơ bản để cắt giảm các khối lượng không đúng quy định, áp giá vật tư, nhân công không đúng quy định hiện hành. Trong năm 2023 đã tiến hành thẩm định 121 dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện (trong đó: Xây dựng dân dụng 59 công trình; Hạ tầng kỹ thuật 25 công trình và giao thông 37 công trình). Qua thẩm định các dự án đã thực hiện nghiêm các quy định về đơn giá vật tư, đơn giá nhân công theo đúng quy định hiện hành. Qua đó đã điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư giảm thẩm định: giảm 1,105 tỷ đồng (Tổng mức đầu tư trước thẩm định: 180,287 tỷ đồng, Tổng mức đầu tư sau thẩm định: 179,182 tỷ đồng), nguyên nhân giảm tổng mức đầu tư do biến động giảm giá vật liệu xây dựng; do điều chỉnh giảm cự ly vận chuyển vật liệu đến chân công trình.

Đã thực hiện đúng quy chế kiểm tra, thẩm tra, thông báo dự toán để các đơn vị dự toán ngân sách huyện thực hiện việc chi ngân sách theo dự toán được duyệt, đảm bảo nguyên tắc quản lý tài chính ngân sách theo quy định. Qua công tác quyết toán ngân sách nhà nước theo niên độ, đã chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tiến hành thẩm tra quyết toán ngân sách năm 2022 của 74/74 đơn vị ngân sách, qua đó đã thu hồi kinh phí chi thường xuyên của 03 đơn vị với số tiền 17,164 triệu đồng; quyết toán giảm chi kinh phí thường xuyên năm 2023 để bù kinh phí chi vượt định mức năm 2022 của 01 đơn vị (Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực huyện) số tiền 558,227 triệu đồng. Về công tác quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản: trong năm 2023, Phòng Tài chính-Kế hoạch đã thẩm tra quyết toán là 109 dự án (Trong đó 53 công trình cấp huyện và 56 công trình cấp xã) với giá trị đề nghị quyết toán là 111,622 tỷ đồng, giá trị quyết toán là 111,520 tỷ đồng, giảm so với giá đề nghị quyết toán 102 triệu đồng.

### **2. Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại**

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. UBND huyện ban hành Quyết định số 3.170/QĐ-UBND ngày 26/12/2022 của UBND huyện Quảng Điền về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về kiểm tra, kiểm soát

thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để tiến hành kiểm tra hàng hóa, bình ổn thị trường trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Qua kiểm tra các chợ và các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, hầu hết hàng hóa được bán trên thị trường có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, thị trường trước và trong Tết nguyên đán không biến động nhiều về giá. Tuy nhiên, vẫn tồn tại một số cơ sở hoạt động kinh doanh không có giấy phép đăng ký kinh doanh, không niêm yết giá hoặc niêm yết giá sai quy định, kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng hóa hết hạn sử dụng tại 17 cơ sở.<sup>1</sup> Qua kiểm tra, đã lập biên bản xử lý và tiến hành tiêu hủy hàng hóa vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

Chỉ đạo Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng thường xuyên phối hợp với Đội quản lý thị trường số 4 tiến hành kiểm tra, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái trên địa bàn. Qua đấu tranh Công an huyện đã phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 04 vụ/ 04 đối tượng có hành vi vận chuyển, mua bán hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ, không chứng minh nguồn gốc xuất xứ, ra quyết định xử phạt 27.900.000 đồng.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong năm 2023, công tác phòng, chống tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại thực hành tiết kiệm, lãng phí trên địa bàn huyện được quan tâm chỉ đạo thực hiện, có những chuyển biến tích cực. Các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, chống lãng phí được triển khai chặt chẽ, phát huy hiệu quả; công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại được quan tâm đẩy mạnh đã góp phần đấu tranh, phòng ngừa các hành vi tham nhũng, gây lãng phí, buôn lậu, gian lận thương mại xảy ra trên địa bàn. Nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại ngày càng được nâng cao.

Tuy vậy, công tác phòng, chống tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN, lãng phí và thực hành tiết kiệm còn thiếu thường xuyên, chưa có nội dung, hình thức rõ rệt. Một số cơ quan, đơn vị chưa xây dựng chương trình kế hoạch cụ thể công

---

<sup>1</sup> 17 cơ sở vi phạm gồm: Cơ sở Bà Lê Thị Quỳnh Chi – Nem chả Quỳnh Chi, Bà Hồ Thị Thu Thủy, Bà Nguyễn Thị Thùy Linh – Ngọc Linh quán tại Thị trấn Sịa; cơ sở Bà Lê Thị Thông, Bà Phạm Thị Hóa, Bà Đặng Thị Thu tại Chợ Đầm Quảng Lợi; cơ sở Bà Hoàng Thị Gái, Bà Võ Thị Ánh chợ Nụ Quảng Thái; cơ sở Bà Trần Thanh, Bà Nguyễn Thị Thu, Bà Dương Thị Oanh Chợ Vĩnh Tu – xã Quảng Ngạn; cơ sở Bà Nguyễn Thị Hòa, Bà Trần Thị Thu Trang, Bà Nguyễn Thị Thủy, Bà Nguyễn Thị Ngọc Sương Chợ Cồn Gai – xã Quảng Công; cơ sở Bà Đặng Thị Thu, Bà Hoàng Thị Mai Chợ An Xuân - Xã Quảng An.



tác PCTN, lãng phí để triển khai thực hiện; việc lãnh đạo, chỉ đạo về công tác PCTN, lãng phí và thực hành tiết kiệm chưa đi vào chiều sâu và trọng tâm, trọng điểm; Công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại chưa mạnh. Bên cạnh đó, công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như: tài chính ngân sách, quản lý đất đai, xây dựng cơ bản, chính sách xã hội,... ở một số đơn vị, địa phương còn chưa chặt chẽ nên nguy cơ tham nhũng, lãng phí có thể xảy ra. Công tác tự kiểm tra, phát hiện sai phạm, tham nhũng, lãng phí trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa được phát huy.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Để thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, buôn lậu và gian lận thương mại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024, UBND huyện đề ra phương hướng, nhiệm vụ như sau:

##### **1. Công tác phòng, chống tham nhũng**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản về PCTN, đặc biệt là Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị 39-CT/TU, ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập. Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 16/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trong đó chú trọng việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện về phòng chống tham nhũng năm 2024.

- Tăng cường hơn nữa chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, trong đó tập trung thực hiện tốt việc công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; xây dựng, thực hiện định mức tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên chức; minh bạch tài sản thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức và đẩy mạnh cải cách hành chính.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc tiêu cực tham nhũng, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc tiêu cực, tham nhũng; những lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư tố cáo có liên quan đến tiêu cực, tham nhũng.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính để ngăn ngừa tình trạng cán bộ nhũng nhiễu và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, đảm bảo về phẩm chất, năng lực góp phần phòng ngừa tham ô, tham nhũng xảy ra.

## **2. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; buôn lậu và gian lận thương mại**

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chấp hành tốt các định mức, tiêu chuẩn, chế độ quy định trong mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, thiết bị làm việc. Thực hiện chặt chẽ trong công tác thẩm định dự toán, quyết toán công trình xây dựng cơ bản nhằm tiết kiệm ngân sách trong đầu tư xây dựng cơ bản, tăng cường xử lý nợ đọng. Tăng cường công tác thanh, kiểm tra các đơn vị trong công tác quản lý, sử dụng tài chính ngân sách nhằm đảm bảo thực hiện đúng chế độ, tiết kiệm ngân sách Nhà nước.

- Tăng cường chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp trong công tác nắm tình hình, kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện bắt giữ và xử lý nghiêm các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại; các hành vi mua bán, vận chuyển hàng hoá trái phép.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng, có hiệu quả Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành để các cấp, các ngành, các địa phương và toàn xã hội thực hành tốt công tác tiết kiệm, chống lãng phí.

Trên đây là tình hình và kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, buôn lậu và gian lận thương mại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện Quảng Điền./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Lãnh đạo VP + CVNC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Bảo**